

روزنامه سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی، ورزشی صبح ایران

صاحب امتیاز و مدیرمسئول: مهدی رحمانیان

نشانی: تهران: میدان فاطمی، خیابان بهرام‌مصیری، پلاک ۲۲ • تلفن: ۵۴ و ۸۸۹۳۶۲۷۰ • شماره: ۸۸۹۲۴۶۷ • تلفن آگهی‌ها: ۸۶۰۳۶۱۱۹ • تلفن امور آگهی‌های شهرستان‌ها: ۷-۴۴۰۱۹۸۰۵ • تلفن امور مشترکین: ۸۸۹۰۳۵۴۸ • توزیع: شرکت پیام‌رسان سبز • تلفن: ۶۶۲۸۷۳۴۴ • چاپ: صمیم

# شترت

## روزنامه

یکشنبه ۲۷ آبان ۱۴۰۳ • ۱۵ جمادی‌الاول ۱۴۴۶ • ۱۷ نوامبر ۲۰۲۴ • سال بیست‌ویکم • شماره ۴۹۷۷ • ۱۲صفحه • اذان ظهرتهران ۱۱:۴۹ • اذان صبح فردا ۵:۱۶ • طلوع آفتاب ۶:۴۳

www.sharghdaily.com

apararat:tasvirshargh

Telegram:SharghDaily

youtube:sharghdaily

twitter:sharghdaily

instagram:sharghdaily1

### پیشنهادخوانی

### نشست رونمایی کتاب

### «رابطه پزشک و بیمار»

انجمن ایرانی اخلاق در علوم و فناوری با همکاری انتشارات نگارستان اندیشه، نشستی را

روز سه‌شنبه، ۲۹ آبان ۱۴۰۳ ساعت ۱۶، به مناسبت انتشار کتاب رابطه پزشک و بیمار (اخلاق پزشکی ۱) تألیف تازه قربان بهزادیان‌نژاد برگزار می‌کند. این کتاب قرار است با حضور دکتر مصطفی معین، دکتر سیدمحمدرضا حسینی بهشتی و دکتر حمیدرضا نمازی از منظر فلسفه، اخلاق و دانش پزشکی مورد بررسی و تحلیل قرار گیرد. پزشکی جدید و اخلاق حرفه‌ای از مصادیق دنیای مدرن‌اند که بر اصول جهان‌شمول یا بدون مرز جغرافیایی منکی‌اند و به نوعی مکمل هم هستند. حرفه‌ای‌شدن پزشکی سابقه‌ای به قدمت درمانگری دارد و مشخصه بارز آن خودگردانی است؛ ویژگی‌ای که کمابیش در دوره مدرن هم جریان دارد. جوامع پزشکی در مناطق مختلف جهان، از جمله سازمان نظام پزشکی در ایران، بنیاد نهاده شده تا برای مسائل مختلف پزشکی قواعدی تنظیم و بر اجرای آنها نظارت کند.

این اثر با پرداختن به مسئله اخلاق پزشکی و تأکید بر رابطه دوسویه پزشک و بیمار، طیف گسترده‌ای از مخاطبان را به خود جلب می‌کند؛ از جمله خوانندگان علاقه‌مند به فلسفه و نظریه‌هایی که در پس شیوه‌نامه‌های پزشکی نهفته است. کادر حرفه‌ای درمان که در عمل با مباحث این کتاب مواجه روزمره دارند و همه پژوهشگرانی که به مطالعات بین‌رشته‌ای علاقه‌مند هستند. دکتر «قربان بهزادیان‌نژاد» دانش‌آموخته دکتری میکروبیولوژی پزشکی و استادتمام دانشگاه تربیت مدرس است که پنج سال، عمر خود را در زندان سپری کرده بود و در سال گذشته نیز به دلیل سخنرانی در همایش کلاب‌هاوسی «گفت‌وگو برای نجات ایران» از ابتدای سال ۱۴۰۳ تاکنون در زندان به سر می‌برد. این نشست در میدان توحید، خیابان نصرت غربی، شماره ۵۶ طبقه دوم برگزار می‌شود.

### تویتری شدن سیاست

محمد جواد ظریف، هادی خانیکی، محمد فاضلی و محمد رهبری در نشستی از رابطه توییت‌ر و سیاست در ایران سخن می‌گویند. این نشست را که روز دوشنبه ۲۸ آبان از ساعت ۱۷ در خانه اندیشمندان برگزار خواهد شد، نشر‌اگر با همکاری انجمن ایرانی مطالعات فرهنگی و ارتباطات، خانه اندیشمندان علوم انسانی و پلتفرم اجتماعی کارزار برگزار می‌کند. این نشست به مناسبت انتشار کتاب «تویتری‌شدن سیاست» نوشته محمد رهبری و برای رونمایی این کتاب برگزار می‌شود.

درحالی‌که ایلان ماسک، صاحب توییت‌ر، این روزها در سیاست آمریکا به یکی از بازیگران اصلی تبدیل شده و نقش او در پیروزی ترامپ واکنش‌هایی برانگیخته است، انتشار این کتاب که تحلیل داده‌محوری از تأثیرگذاری توییت‌ر در سیاست ایران است، اهمیت دارد. در یک دهه اخیر، شبکه ایکس یا همان توییت‌ر سابق، جستر فعالیت بسیاری از فعالان سیاسی، رسانه‌ای و مدنی در سراسر جهان شده است، اگرچه در ایران درصد کمی از توییت‌ر استفاده می‌کنند، این شبکه اجتماعی به یکی از منابع اصلی تولید و انتشار اخبار تبدیل شده و بسیاری از تعاملات در این بستر رخ می‌دهد. می‌توان گفت رسانه‌های اجتماعی مانند توییت‌ر، به‌عنوان محیط اطلاعاتی نسل جدید، نه‌تنها تأثیر بسزایی بر روند جامعه‌پذیری این نسل گذاشته، بلکه بر نوع کنشگری فعالان مدنی و سیاسی نیز اثر گذاشته و منجر به تغییر فرهنگ سیاسی نخبگان شده‌اند. این تغییر پدیده‌ای است که در این کتاب از آن با عنوان «تویتری‌شدن سیاست در ایران» یاد شده است.

می‌توان گفت تویتری‌شدن سیاست در جامعه ایران، نه‌تنها موجب کاهش اعتماد در سطح فردی و گروهی، بلکه موجب ذره‌ای‌ترشدن روابط، تشدید قطبیت میان گروه‌های سیاسی و تقویت «دشمن‌پنداری» شده است. خانه اندیشمندان در خیابان نجات‌الهی (ویلا)، نبش ورشو، واقع شده و ورود برای عموم به این نشست آزاد خواهد بود.

کتابتویتری شدن سیاست

مطابق معمول همیشه چهره‌های زیادی حضور دارند. اغلب آنها صبحانه را از خانه فرهنگ و نشر گویا آغاز کرده‌اند. دورهمی خوبی است. از اهالی هنر تا اهالی فرهنگ و اندیشه همراه شده‌اند. بانی خیر این کتاب‌گردی‌های ۱۰ساله، احمد مسجدجامعی هم همه‌جا هست. صبحانه فرصت خوبی است برای تازه‌شدن دیدارها. برخی از ناشران از همان ابتدا همراهند و همگام. قرار از همان زیر پل کریم‌خان و گذرگاه کتابی آن مکان آغاز می‌شود. ثالث، نگاه، ریتون، قبدایی، بنفشه، سبز کوثر، تلویزیون اینترنتی کتاب، چشمه و… جزء جاهایی بود که دیدیم. از نکات جالبی که حین کتاب‌گردی دیده می‌شد، خاطراتی بود که یا از گذشته کتاب‌گردی از زبان اهالی فرهنگ شنیده می‌شد، یا نکته و نظری درباره کتابی و نویسنده‌ای و شرح حالی. در میانه این سفر یک‌روزه کم نشنیدم از حال‌واحوال این مترجم و آن ناشر، آن نویسنده و آن پژوهشگر دیگر که حالشان وخیم است یا مشکل دارند. این کنار هم نشستن‌ها ایجاد فرصتی است برای یادکردن و جویای احوال شدن؛ چیزی که در این زمانه شلوغ کمتر مورد توجه قرار می‌گیرد. انتشارات نگاه بودیم که گفتند ۱۰ سال پیش با افتتاح این محل سوت آغاز کتاب‌گردی‌ها نواخته شده است. ناشری که آرشو بسیار جالبی از کتاب‌های هفته قدیمی تا انواع کارت‌های پستال را در کتابفروشی‌اش داشت. ناشری که با کمک سیاست‌گذاران هم‌عرض امکان ایستادن و ادامه راه را داشته است. در میانه راه خیلی‌ها می‌آمدند و می‌رفتند. دکتر امیرخانی، رئیس فعلی سازمان اسناد و کتابخانه ملی، و دکتر بروجردی، رئیس اسبق آنجا، راند فریدزاده، معاونت سینمایی، نادره رضایی، معاون هنری و نیکنام حسین‌پور، روابط‌عمومی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، مهرشاد کاظمی، جعفریه، سهیل محمودی، یلدا یزدانی، علیرضا تابش و… همگی جزء همراهان این کتاب‌گردی بودند.

بعد از یک مصاحبه اینترنتی که از شبکه دوم سیما به شکل زنده پخش



اوقات فراغت نقشی حیاتی در ارتقای سلامت جسمی و روانی سالمندان دارد. شرکت در فعالیت‌های گروهی می‌تواند به بهبود طول عمر کمک کند. یکی از مهم‌ترین مزایای بازی در فضای باز برای سالمندان، تعامل اجتماعی است. بوستان‌های شهری مکان‌های مهم فعالیت برای سالمندان شهر شناخته شدند. عکس: فاطمه عابدی، ایرنا

## یک روز با کتاب



### سمیه توحیدلو

### جامعه‌شناس وپژوهشگر

شد و آقایان مسجدجامعی و امیرخانی در آن حضور داشتند. برنامه ظهر، اتحادیه ناشران بود که جمع کثیری از ناشران آنجا حضور داشتند. جایی که قرار بود وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی به این جمع بیویند که به دلیل اهمیت حضور در خارج از تهران ایشان به کتاب‌گردی در شهرستان اسلامشهر رفتند و در این محل حضور نیافتند. ناشران زیادی دعوت اتحادیه را پذیرفته بودند. گفت‌وگوهای زیادی در جریان بود و مهم‌ترین و پرترکرارترین مسائل ناشران بعد از ممیزی و سانسور کتاب و زمان طولانی بازبینی در ارشاد، مسائل صنفی و بیمه‌های نویسندگان و ناشران بود. مسئله نویسندگان و مصنفانی که روزبه‌روز زندگی بر آنها تنگ‌تر می‌شود و درآمدشان کفاف حتی گذراندن بیماری‌هایشان را هم نمی‌دهد؛ موضوعی که می‌بایست جزء دغدغه‌های سیاست‌گذاران فرهنگی باشد. در این جلسه، احمد مسجدجامعی در سخنانی به موضوع فروشگاه‌های کتاب و دسترس‌پذیری آنها برای همگان اشاره کرد و فروش کتاب‌های درسی در سنوات گذشته را مهم‌ترین عامل برای آشنایی خانواده‌ها با کتاب و کتابفروشی‌ها برشمرد؛ چیزی که با تجمیع آموزش و پرورش، از دست ناشران و کتاب‌فروشی‌ها خارج شد. مرحله دوم کتاب‌گردی در راسته کتاب‌فروشان خیابان انقلاب گذشت؛ جایی که خاطرات همه ما از کتاب‌خریدن‌ها را به‌همراه دارد. لابه‌لای

### نشانه خوانی

## وارداتی که سروصدا کرد



### پویانعمت‌اللهی

برخلاف آنچه خیلی‌ها در سطح جامعه به آن باور دارند، اساسا دولت یا وزارت نفت هیچ پمپ‌بنزینی در کشور ندارند و تمام جایگاه‌ها متعلق به بخش خصوصی هستند و وزارت نفت فقط بر عملیات آنها نظارت کرده و در بنزین آنها را تأمین می‌کند. تعداد این جایگاه‌ها به مرز چهارهزارو ۲۰۰ باب می‌رسد. به همین خاطر چندین سال قبل وزارت نفت به مالکان جایگاه‌ها پیشنهاد کرد که چندین «برند جایگاه» در سراسر کشور به ثبت رسانده و هرکدام مسئولیت اداره چندین جایگاه را بر عهده بگیرند. در آن زمان، مباحثی ناظر بر تک‌نرخ‌کردن مطرح شده بود که مفهوم «برندینگ» به توسعه این ایده کمک می‌کرد.

با آنکه تک‌نرخ‌شدن به حقاقت می‌رسد، اما برندهای جایگاه‌ها همچنان به‌عنوان یک شخصیت حقوقی باقی ماندند.

اکنون اشاره به «اشخاص حقوقی دارای مجوز از وزارت نفت» در مصوبه اخیر می‌تواند اشاره به همین برندها باشد. واقعیت این است که هیچ نهادی در کشور و در بخش خصوصی به اندازه این برندها در جریان جزئیات و عملیات توزیع سوخت نیستند و بهتر است واردات به همین‌ها واگذار شود. در مرحله بعدی، موضوع قیمت‌گذاری و عرضه بنزین سوپر مطرح می‌شود. این روزها گمانه‌های مختلفی برای این قیمت زده می‌شود. واقعیت آن است که نمی‌توان هیچ قیمت ثابتی را برای آن در نظر گرفت. مدیرعامل شرکت ملی پخش گفته این شرکت‌ها قرار است

### ۹۲ درصد

ایسنا در گفت‌وگویی از برقراری ۳۳۱ مورد تماس با صدای یارا در تابستان امسال خبر داد و همچنین پرترکرارترین مسأله‌ای که طی تماس با صدای یارا از سوی مادران مطرح شده را درباره مسائل، مشکلات و گزارش‌های مربوط به «کودک‌آزاری‌ها» اعلام کرد. نکته قابل توجه این است که حدود ۹۲ درصد تماس‌ها از خانواده‌ها به صورت هسته‌ای، هشت درصد از خانواده‌های تک‌والد یا طلاق عاطفی و خانواده گسترده بوده‌اند. همچنین ۵۵ درصد این تماس‌ها از استان تهران بود و ۸۳ درصد از تماس‌های آن متعلق به مادران، ۱۰ درصد متعلق به کودکان، سه درصد متعلق به پدران، سه درصد متعلق به بستگان و یک درصد متعلق به دیگری بوده است.

### یادداشت

### ترامپ، فرصتی در دل بحران



### محمدرضا طورانی

استاددانشگاه

پیروزی ترامپ، قواعد، بازیگران و نقش‌آفرینان صحنه بین‌المللی را دگرگون کرد. آرایش سیاسی وزیر خارجه، مارکو روبریو کوبایی‌تبار و مشاور امنیت ملی، مساکر والتز، ترکیب ضد ایرانی دارد. با ایلان ماسک و شبکه اجتماعی ایکس، پیوست رسانه‌ای قوی طراحی شد. مجری تندرو فاکس‌نیوز که سرپاز در عراق و افغانستان بوده است، بیت هگست، وزیر دفاع اعلام شد. اولین کارست پزشکیان با نسخه جدید ترامپ، باید تسلط بر میدان‌داری رسانه‌ای باشد. مهارتی که برخاسته از تفکر کارویژه مغزافزارانه و مدیرانه باشد. مجاهدان رسانه‌ای پشتیبان دولت بازیابی و بازسازی شوند و خط مقدم نبرد را به پیشگامان حرفه‌ای وفادار به گفتمان وفاق ملی بسپارد. در عرصه منطقه‌ای و بین‌المللی لاجرم با آمریکا مواجه خواهیم بود با نخبه‌گزینی نقش‌آفرینان و نگاه مبتنی بر آینده‌پژوهی عرصه مواجهه را به صحنه امتیازگیری مبدل کند. عزت، حکمت و مصلحت پیش‌فرض‌های انکارنشدنی و حتمی چارچوب تعاملات جهانی با پیوست پشتوانه ففاق و همدلی داخلی است. رفع مشکلات و توسعه متوازن، متعادل و پایدار نیازمند ساماندهی روابط بین‌الملل، رفع تنش‌ها و سوتفاقم‌های منطقه‌ای و جهانی و توسعه شبکه مراودات مویرگی و موزاییکی است. ایلان ماسک نقش غیررسمی نماینده و مدیر ارتباطات دوتاله ترامپ را ایفا می‌کند. او در تمام مصاحبه‌های شغلی همکاری ترامپ حضور فعال دارد. ایلان ماسک قطعا در دیدارهای دوطرفه ایران و آمریکا نقش تعیین‌کننده دارد و رویکرد واشنگتن در تعامل با تهران وارد مسیر متفاوتی از قبل خواهد بود. دیدارهای غیرمستقیم، اما تأثیرگذار با کاربست بازیگران رسانه‌ای می‌تواند حساسیت‌های مجازی را از بین ببرد در ضمن در صورت اعمال مذاقیت‌هایی درباره تحریم‌ها از سوی وزارت خزانه‌داری آمریکا می‌تواند خبری مثبت تلقی شود. نحوه تعامل آژانس حکام با ایران، مهار تانیاهو، ترمیم و بازسازی روابط با تمامی کشورهای منطقه، استفاده اقتصادی از مزیت‌های نسبی کشور، تقویت سرمایه‌گذاری خارجی، بهبود فضای کسب‌وکار، افزایش نشاط اجتماعی و سیاسی، از نتایج منطقی مذاکره برد-برد است. ابتکار عمل، اعتمادبه‌نفس، تسلط بر مدیریت هیجانی کارگزاران امور خارجه ایران در برابر ترامپ شرط لازم است و شنیدن صدای متحد در داخل، شرط کافی است. مذاکره را امتیازگیری تعبیر کنیم.

### پیشخوان

### نقد و بررسی کتاب

هفتادونهمین شماره فصلنامه «نقد و بررسی کتاب» برای زمیاز امسال منتشر شد. عکس روی جلد آن به داستاپوفسکی اختصاص پیدا کرده است و درباره ازدواج سعادت‌مندان او با وجود شرایط آشفته روانی و جسمی او مقاله‌ای در این نشریه به چاپ رسیده است. در این شماره مقالات از سرد و نگاه‌ی از چشم این زمانه نوشته «محمد استعلامی»، نقش و اهمیت تمثیل از دیدگاه مولانا احمد کانی و داستان نفت ایران نوشته «مسعود محمدی خبازان» و «فرید جوهر» از مقالات این شماره است. همچنین در بخش نام بعضی نفرات، یادی از غلام احمد نوید کابلی و منوچهر برومند (م ب سها) شده است. در بخش خاطرات فرهنگی، «خسرو خورشیدی» در مطلبی با عنوان «یادمانده‌هایی از سال ۱۳۲۱ و حضور سربازان خارجی» خاطراتی نقل شده است. چند شعر از «حزین لاهیجی»، «محمدرضا شفیعی‌کدکنی»، «پرویز خاتمی» و داستان‌هایی از «ادگار آلن پو» با ترجمه محمدعلی مختاری‌اردکانی به چاپ رسیده است. بررسی و نقد کتاب‌هایی از «حسین مسرت»، «سعیدعلی کسایی»، «دکتر کاوه بازرگان»، «قاسم قریب» و «هوشنگ سعادت» از دیگر آثار این نشریه فرهنگی است. چند گزارش فرهنگی و مقاله‌ای درباره تکیه دولت نیز جزء مطالب خواندنی این فصلنامه قدیمی و تخصصی است.

این فصلنامه زیر نظر هیت تحریریه با مدیرمسئولی هرمز همین‌پور منتشر می‌شود.

